Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 16.01.2026                                                                                                         №   44-101

с. Иннокентьевка

О внесении изменений в Устав Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
В соответствии с Законом Хабаровского края от 01.08.2025 № 84 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления», Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок со дня его принятия  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

3. Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней после его  официального опубликования (обнародования) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и официального опубликования (обнародования) в «Сборнике нормативно - правовых актов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края».
	Председатель Совета депутатов Иннокентьевского сельского поселения

	 В.П. Минжулин

	Глава Иннокентьевского сельского поселения

	 И.А. Моисеенко

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов                                                                              Иннокентьевского сельского                                                                                     поселения Николаевского

                 муниципального района                          Хабаровского края

от  16.01.2026   № 44-101
ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

1. Статью 12.1. «Староста сельского населенного пункта» признать утратившей силу.
2. Статью 13 «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в новой редакции:
«Статья 13. «Публичные слушания, общественные обсуждения»

1. Советом депутатов или главой сельского поселения для обсуждения с участием жителей сельского поселения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания.

2. Инициатива публичных слушаний принадлежит жителям сельского поселения, главе сельского поселения или Совету депутатов.

3. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей сельского поселения или Советом депутатов, назначаются Советом депутатов, а публичные слушания, проводимые по инициативе главы сельского поселения – главой сельского поселения.
4. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава сельского поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения, кроме случаев, когда в устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов края в целях приведения устава сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета сельского поселения и отчет об его исполнении;

3) вопросы о преобразовании сельского поселения.

5. Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято Советом депутатов или главой сельского поселения в течении десяти дней с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний.

6. Инициатива жителей сельского поселения о проведении публичных слушаний оформляется письменно и должна содержать проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания.

Иные требования к оформлению инициативы жителей сельского поселения о проведении публичных слушаний, включая требования к минимальному числу граждан для указанного инициирования, могут устанавливаться нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения.

7. Жители сельского поселения оповещаются о проведении публичных слушаний не менее чем за десять дней до дня их проведения путем размещения на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) сведения о дате, времени и месте проведения публичных слушаний;

2) сведений об инициаторе проведения публичных слушаний;
3) данных об администрации сельского поселения (его структурном подразделении или должностном лице) либо созданном администрацией сельского поселения коллегиальном совещательном органе, уполномоченном на подготовку и проведение публичных слушаний, включая контактный телефон;

4) проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;

5) порядка представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) иной информации, предусмотренной нормативным правовым актом Совета депутатов сельского поселения.

8. Нормативным правовым актов Совета депутатов сельского поселения может быть установлено, что жители сельского поселения дополнительно оповещаются о дате, времени и месте проведения публичных слушаний через средства массовой информации, социальные сети, а также путем вывешивания объявлений на информационных стендах и другими способами.

9. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители поселения, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

Перед началом публичных слушаний проводится регистрация участников публичных слушаний.

10. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета депутатов в соответствии с законодательством Хабаровского края.

11. По проектам правил благоустройства территорий, проектам о внесении в них изменений, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения, в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

12. Не позднее  десяти дней после дня проведения публичных слушаний орган местного самоуправления (его структурное подразделение или должностное лицо) либо созданный органом местного самоуправления коллегиальный совещательный орган, уполномоченный на подготовку и проведение публичных слушаний, составляет протокол о результатах публичных слушаний, в который включается обобщенная информация о ходе публичных слушаний, поступивших предложениях (замечаниях) на проект муниципального правового акта, вынесенный на публичные слушания, и принятых на публичных слушаниях решениях, включая мотивированное обоснование их принятия.
13. Порядок принятия на публичных слушаниях решений устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов сельского поселения.

14. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.

15. Протокол о результатах публичных слушаний подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее пятнадцати дней после дня проведения публичных слушаний.

16. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят рекомендательных характер.

3. Статью 16 «Опрос граждан» изложить в новой редакции:

«Статья 16. «Опрос граждан»

1. Опрос граждан может проводиться на всей территории сельского поселения или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления своих полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти субъекта Российской Федерации в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельского поселения, обладающие избирательным правом.
2.1. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов сельского поселения или главы сельского поселения;
2) органов государственной власти Хабаровского края;

3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативных проект – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения в соответствии с законом Хабаровского края.

5. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято Советом депутатов сельского поселения в течении трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан.

В решении Совета депутатов сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Для организации подготовки и проведения опроса Советом депутатов может формироваться комиссия по проведения опроса (далее – комиссия), в состав которой входят депутаты Совета депутатов, представители инициатора проведения опроса, представители общественных объединений, средств массовой информации и другие заинтересованные лица.

Порядок работы комиссии определяется ею самостоятельно.
7. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) изготавливает опросные листы, определяет их количество;

2) составляет и изготавливает список участников опроса. Список участников опроса составляется в одном экземпляре отдельно по каждому вопросу, предлагаемому при проведении опроса;

3) организует информирование и привлечение граждан к участию в опросе;

4) устанавливает результаты опроса и обнародует их не позднее десяти дней со дня окончания проведения опроса;

5) осуществляет иные полномочия, определенные нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения.

8. Опрос проводится в удобное для граждан время. Граждане участвуют в опросе на равных основаниях. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

9. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляется на основе принципов законности, добровольности, открытости и гласности.

10. Опрос проводится не позднее трех месяцев со дня принятия решения о назначении опроса.

11. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины граждан, принявших участие в опросе.

12. Результаты опроса носят рекомендательный характер, подлежат обнародованию.

_______